
SALINAN 
PERATURAN WALIKOTA SURABAYA 

NOMOR 37 TAHUN 2015 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 
TEMPAT KHUSUS PARKIR 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA SURABAYA, 

Menimbang :   a.  bahwa dalam rangka pelaksanaan pemungutan retribusi tempat 
khusus parkir serta sebagai pelaksanaan ketentuan Pasal 156 ayat 
(1) Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah, telah ditetapkan Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor  9 Tahun 2012 tentang Retribusi Tempat Khusus 
Parkir;  

b. bahwa sehubungan dengan adanya perkembangan perekonomian,
maka tarif retribusi tempat khusus parkir sebagaimana dimaksud
dalam  Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor  9 Tahun 2012
perlu ditinjau kembali;

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 9 Peraturan Daerah Kota
Surabaya Nomor  9 Tahun 2012 tentang Retribusi Tempat Khusus
Parkir, peninjauan tarif retribusi ditetapkan dengan Peraturan
Kepala Daerah;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam
huruf a, huruf b dan huruf c perlu menetapkan Peraturan Walikota
tentang Perubahan Tarif  Retribusi Tempat Khusus Parkir.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah Kota Besar Dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur/Jawa 
Tengah/Jawa Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 1965 (Lembaran Negara Tahun 1965 Nomor 19 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 tentang Jalan (Lembaran
Negara Tahun 2004 Nomor 132 Tambahan Lembaran Negara
Nomor 4444);

WALIKOTA SURABAYA
PROVINSI JAWA TIMUR



2 
 

3. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas dan 
Angkutan Jalan (Lembaran Negara Tahun 2009 Nomor 96   
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5025); 

 
4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan Publik 

(Lembaran Negara Tahun 2009 Nomor 112 Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 5038); 

 

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah (Lembaran Negara Tahun 2009 Nomor 130 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5049); 

 

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Tahun 2011 
Nomor 82 Tambahan Lembaran Negara Nomor 5234); 
 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 244 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5587) sebagaimana telah diubah kedua 
kali dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran 
Negara Tahun 2015 Nomor 58 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 5679); 
 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 1993 tentang Prasarana  
dan Lalu Lintas Jalan (Lembaran Negara Tahun 1993 Nomor 63 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3529); 

 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 1993 tentang Kendaraan 
dan Pengemudi (Lembaran Negara Tahun 1993 Nomor 
64Tambahan Lembaran Negara Nomor 3530); 

 
10. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 165 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4593); 

 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 34 Tahun 2006 tentang Jalan 
(Lembaran Negara Tahun 2006 Nomor 86 Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 4655);   

 

 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2014 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Tahun 2014 
Nomor 32); 

 
13. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2008 Nomor 8 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Nomor 8) sebagaimana telah diubah kedua kali dengan Peraturan 
Daerah Kota Surabaya Nomor 20 Tahun 2014 (Lembaran Daerah 
Kota Surabaya Tahun 2014 Nomor 20 Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Nomor 18); 

 
 
 
 



3 
 

14. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 1 Tahun 2009 tentang 
Penyelenggaraan Perparkiran dan Retribusi Parkir (Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2009 Nomor 1 Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Nomor 1); 

 
15. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor  9 Tahun 2012 tentang 

Retribusi Tempat Khusus Parkir (Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2012 Nomor 9 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Nomor 8). 

 
 

MEMUTUSKAN   :                                                                                       

 
Menetapkan :  PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN TARIF 

RETRIBUSI  TEMPAT KHUSUS PARKIR. 
 

 
Pasal 1 

 

 Tarif retribusi tempat khusus parkir sebagaimana diatur dalam 
ketentuan Pasal 8 Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor  9 Tahun 
2012 tentang Retribusi Tempat Khusus Parkir  diubah, sehingga 
struktur dan besarnya tarif retribusi tempat khusus parkir  adalah 
sebagai berikut : 

 
a.  Untuk satu kali parkir di Pelataran/lingkungan/gedung/taman : 

 
1. mobil penumpang dan mobil barang dengan jumlah berat yang 

diperbolehkan (JBB) kurang dari atau sama dengan 3.500 kg (tiga 
ribu lima ratus kilogram), meliputi kendaraan mobil sedan, pick 
up, mini bus dan kendaraan lain yang sejenis, dikenakan retribusi 
sebesar Rp. 3.000,00 (tiga ribu rupiah); 

 
2. mobil penumpang dan mobil barang dengan jumlah berat yang 

diperbolehkan (JBB) lebih dari 3.500 kg (tiga ribu lima ratus 
kilogram), meliputi kendaraan bus, truck atau alat besar/berat lain 
yang sejenis, dikenakan retribusi sebesar Rp. 6.000,00 (enam 
ribu rupiah); 

 
3. kendaraan sepeda motor, dikenakan retribusi sebesar                    

Rp. 2.000,00 (dua ribu rupiah); 
 
4.  kendaraan sepeda, dikenakan retribusi sebesar Rp. 1.000,00 

(seribu rupiah). 
 

b.  Untuk satu kali parkir di tempat wisata: 
 

1. mobil penumpang dan mobil barang dengan jumlah berat yang 
diperbolehkan (JBB) kurang dari atau sama dengan 3.500 kg (tiga 
ribu lima ratus kilogram), meliputi kendaraan mobil sedan, pick 
up, mini bus atau kendaraan lain yang sejenis, dikenakan retribusi 
sebesar Rp. 5.000,00 (lima ribu rupiah); 

 
 
 



4 

2. mobil penumpang dan mobil barang dengan jumlah berat yang
diperbolehkan (JBB) lebih dari 3.500 kg (tiga ribu lima ratus
kilogram), meliputi kendaraan bus, atau kendaraan lain yang
sejenis, dikenakan retribusi sebesar Rp. 20.000,00 (dua puluh
ribu rupiah);

3. kendaraan sepeda motor, dikenakan retribusi sebesar
Rp. 2.000,00 (dua ribu rupiah);

4. kendaraan sepeda, dikenakan retribusi sebesar Rp. 1.000,00
(seribu rupiah).

Pasal 2 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku efektif paling lama 2 (dua) bulan 
sejak tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kota Surabaya. 

Ditetapkan di Surabaya 
pada tanggal 9 Juli 2015 

WALIKOTA SURABAYA, 

ttd. 

TRI RISMAHARINI 
Diundangkan di Surabaya 
pada tanggal 9 Juli 2015 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SURABAYA, 

ttd. 

HENDRO GUNAWAN 

BERITA DAERAH KOTA SURABAYA TAHUN 2015 NOMOR 38 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

IRA TURSILOWATI, SH, MH. 

Pembina Tk. I. 

NIP. 19691017 199303 2 006 


